Отдел по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту

администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области

______

«26 » декабря 2016 г. №551
Об участии в областном конкурсе по
организации профилактической работы в
общеобразовательных организациях
«Лучший школьный наркопост»

На основании письма департамента образования, науки и молодежной
политики Воронежской области от 21.12 2016 года № 80-11/ 11260 «О
проведении областного конкурса по организации профилактической работы в
общеобразовательных организациях «Лучший школьный наркопост»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему инспектору отдела по образованию, молодежной политике,
культуре и спорту (Колтаковой) организовать проведение районного
тура конкурса «Лучший школьный наркопост» среди общеобразова
тельных учреждений Хохольского муниципального района.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие
школьных наркопостов, организованных на базе их школ, в конкурсе.

3. Конкурсные материалы согласно списку, опубликованному в положении
о конкурсе (Приложение 1), для подведения итогов районного этапа
конкурса, предоставить в отдел по образованию, молодежной политике,
культуре и спорту на бумажном и электронном носителе до 20.02.2017
года.

4. Утвердить состав жюри районного этапа конкурса по организации про
филактической работы в общеобразовательных организациях «Лучший
школьный наркопост». ( приложение 2)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего
инспектора отдела по образованию, молодежной политике, культуре и
спорту Колтакову Л.В. ты

е ^  3' 3'  Уп'1Св <

Руководитель отдела по образованию^'Д^/^ Щ
молодежной политике, культуре и спо]рйу О.Ю. Золоторева

' viuv

Положение
Приложение 1

об областном конкурсе по организации профилактической работы
в общеобразовательных организациях «Лучший школьный наркопост»

1. Общие положения

Организаторами областного конкурса по организации профилактиче

ской работы в общеобразовательных организациях «Лучший школьный нар

копост» (далее -  Конкурс) являются департамент образования, науки и моло

дежной политики Воронежской области, государственное бюджетное учреж

дение Воронежской области «Центр психолого-педагогической поддержки и

развития детей».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является повышение эффективности профилак

тической работы в общеобразовательных организациях муниципальных рай

онов (городских округов) Воронежской области.

2.2. Задачи:

- выявление и обобщение передового опыта работы по организации

деятельности общественных наркопостов общеобразовательных организаци

ях и формированию ценностей здорового образа жизни;

- поддержка и стимулирование деятельности наркопостов по внедре

нию в общеобразовательных организациях новых профилактических проек

тов и программ по злоупотреблению психоактивными веществами среди не

совершеннолетних.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие общеобразовательные организации

муниципальных районов (городских округов) Воронежской области.

4.Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап -  с 26 декабря 2016 г. по 15 февраля 2017 г. -  районный;

2 этап -  с 16 февраля по 15 марта 2017 г. -  областной.

5.0бщие требования и порядок проведения Конкурса

5.1. На 1-м этапе проведения Конкурса с 26 декабря 2016 г. по 25 ян

варя 2017 г. в муниципальном районе (городском округе) организуется и

проводится районный Конкурс «Лучший школьный наркопост», по результа

там которого отбираются лучшие конкурсные материалы общеобразователь

ных организаций для участия во 2-м этапе Конкурса -  областном.

5.2. От одного муниципального района (городского округа) к участию

во 2-м этапе Конкурса направляется не более 3 (трех) конкурсных материа

лов.

5.3. Заявки на участие во 2-м этапе Конкурса от муниципального рай

она (городского округа), согласно Приложению к Положению об областном

конкурсе по организации профилактической работы в общеобразовательных

организациях «Лучший школьный наркопост», с конкурсными материалами

направляются по адресу: 394016, г. Воронеж, ул. Славы, д.13а, ГБУ ВО

«Центр психолого-педагогической поддержки и развития детей» до 28 фев

раля 2017 года до 18.00 часов. Дополнительную информацию можно полу

чить по телефону 8 (473)234-37-20, 269-42-88.

5.4. На Конкурсе рассматриваются материалы общеобразовательных

организаций, представленные в ГБУ ВО «Центр психолого-педагогической

поддержки и развития детей».

Конкурсные материалы должны содержать:

- ссылку на баннер «Школьный наркопост» сайта образовательной ор

ганизации;

- паспорт наркопоста общеобразовательной организации;

- состав наркопоста, структуру или схему координации работы

наркопоста;

- план работы на учебный год с указанием форм и методов работы

по всем направлениям деятельности наркопоста (профилактическая работа

с учащимися, родителями, диагностическая, организационно-методическая

с педагогическими работниками), в т.ч. и инновационные;

- информацию о реализации профилактических образовательных

программ, осуществляемых в образовательном учреждении (название

программы, разработчик программы, период реализации, цель и задачи,

целевая группа, проводимые мероприятия, эффективность работы);

- отчет о результатах работы наркопоста в образовательной

организации по всем направлениям деятельности: профилактической

работы с учащимися, родителями, диагностической работы,

организационно-методической работы с педагогами за 2014/2015,

2015/2016 учебные годы;

- опыт, которым хотелось бы поделиться;

- методические материалы (памятки, буклеты, опросники, плакаты,

сценарии выступлений агитбригад, выпуски газет школьного наркопоста,

сценарии тематических классных часов, материалы родительских

собраний и т.д.) по организации профилактической работы;

- фотоотчеты о проведенных мероприятиях в рамках работы наркопо

ста образовательного учреждения;

- презентацию в формате Microsoft PowerPoint и фото информацион

ного стенда (уголка), отражающего работу наркопоста.

5.5. Во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных» представление заявки, конкурсных ра

бот (материалов) на Конкурс автоматически означает согласие участника

Конкурса на осуществление сотрудниками ГБУ ВО ЦПППиРД следующих

действий в отношении персональных данных автоматизированным и неавто

матизированным способами: сбор, систематизация, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блоки

рование, уничтожение, передачу третьим лицам.

5.6. Представление работ на Конкурс подтверждает согласие участни

ка на передачу организаторам Конкурса прав на публикацию и тиражирова

ние работ по усмотрению при сохранении авторских прав (с указанием дан

ных автора) без уплаты вознаграждения. Участие в Конкурсе автоматически

подразумевает ознакомление и полное согласие участников с настоящим По

ложением.

5.7. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

6. Критерии оценки конкурсных материалов

При оценке деятельности общественного наркопоста учитываются:

- полнота размещения информации о работе наркопоста (паспорт нар

копоста, документы, отчеты, план работы, фотографии, методические мате

риалы, презентации) на баннере «Школьный наркопост» сайта общеобразо

вательной организации;

- соответствие представленных конкурсных материалов цели, задачам

и требованиям Конкурса;

- полнота и правильное оформление представленных материалов, в

т.ч. культура оформления и грамотность;

- результативность профилактической деятельности за последние два

года;

- наличие инноваций, педагогических находок, оригинальность под

ходов;

- творческая активность учащихся, родителей, педагогов;

- проведение индивидуально-профилактической работы с семьями и

несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении в

связи с употреблением наркотических средств и психотропных веществ;

- наличие дополнительной информации (фотоотчеты, отзывы, рецен

зии, видеоролики и т.п.).

7. Подведение итогов

7.1. Для подведения итогов Конкурса формируется жюри, которое не

зависимо в принятии решения при подведении итогов.

7.2. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте де

партамента образования, науки и молодежной политики Воронежской облас

ти и на сайте ГБУ ВО «Центр психолого-педагогической поддержки и разви

тия детей» (www.stoppav.ru ).

7.3. По итогам работы Жюри победителями Конкурса признаются 3

наркопоста образовательных организаций муниципальных районов (город

ских округов) с присуждением звания «Лауреат областного конкурса «Луч

ший школьный наркопост» и награждением дипломами департамента обра

зования, науки и молодежной политики Воронежской области.

7.4. При возникшей необходимости Жюри оставляет за собой право

определить победителей в специальных поощрительных номинациях Кон

курса.

7.5. Лучшие конкурсные материалы будут рекомендованы для распро

странения в образовательных организациях муниципальных районов и го

родских округов Воронежской области.

http://www.stoppav.ru

Приложение
к Положению о Конкурсе

Заявка
на участие в областном конкурсе по организации профилактической

работы в общеобразовательных организациях
«Лучший школьный наркопост»

Муниципальный район (городской округ)

Наименование образовательной организации

Ф.И.О. куратора от образовательной организации
(полностью)

Контактный телефон

Адрес электронной почты

Руководитель образовательной организации: _________  __________
подпись расшифровка подписи

Дата

М.П.

Приложение 2

Состав жюри районного тура конкурса
по организации профилактической работы в общеобразовательных организациях

«Лучший школьный наркопост».

1. Колтакова JI.B. -старший инспектор отдела по образованию, молодежной
политике, культуре и спорту;

2. Кожевникова Е.В.- главный специалист отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту;

3. Новоселова Н.А. заместитель руководителя отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту;

4. Киселева С.М. — педагог-психолог МКУ «Центр развития образования»;
5. Мещерякова А.В. - педагог-психолог МКУ «Центр развития образова

ния».